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군산기계공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-04-29 예산액 3,139,009,000

제 2020학년도 군산기계공업고등학교회계 세입·세출예산총액은 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각각 2,510,062,000을 세입·세출 각각 3,139,009,000원으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,337,511 1,775,299 562,212

1.지방자치단체이전수입 75,500 0 75,500

1.교육경비보조금 75,500 0 75,500

1.기초지방자치단체전입금 75,500 0 75,500

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 75,500 0 75,500
(성립전_1추)명장육성사업 보조금 : 

36,000,000원*1교=
36,000,000

고교창의적역량강화사업 : (35,000,000원*1

회)+(4,500,000원*1회)=
39,500,000

2.지방교육자치단체이전수입 2,262,011 1,775,299 486,712

1.교육비특별회계전입금수입 2,262,011 1,775,299 486,712

1.교육비특별회계전입금 2,262,011 1,775,299 486,712

1.학교운영비전입금 1,775,299 1,775,299 0

2.목적사업비전입금 226,131 0 226,131
(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

7,695,000원 * 1교 =
7,695,000

(성립전_1추)기간제교사퇴직금 : 22,725,000원

 * 1교 =
22,725,000

(성립전_1추)취업지원관인건비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)취업지원관인건비 : 27,851,000원

 * 1교 =
27,851,000

(성립전_1추)실험실습기자재확충비 : 

32,000,000원 * 1교 =
32,000,000

(성립전_1추)원어민교사인건비 : 12,799,000원

 * 1교 =
12,799,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자운영비 : 

6,380,000원 * 1교 =
6,380,000

(성립전_1추)기간제교사퇴직금 : 2,384,000원 

* 1교 =
2,384,000

(성립전_1추)목공체험교실운영비 : 12,072,000

원 * 1교 =
12,072,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 13,996,000원

 * 1교 =
13,996,000

(성립전_1추)우수농축수산물지원 : 7,704,000

원 * 1교 =
7,704,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 34,861,000원

 * 1교 =
34,861,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 6,750,000원 

* 1교 =
6,750,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)샤워실설치지원 : 5,180,000원 * 

1교 =
5,180,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입비 : 

1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

16,377,000원 * 1교 =
16,377,000
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)원격교육 운영지원 : 6,130,000원

 * 1교 =
6,130,000

(성립전_1추)NCS실무과목교과서비 : 2,107,000

원 * 1교 =
2,107,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

3.급식비지원금 128,828 0 128,828
(성립전_1추)학교급식비지원 : 128,828,000원 

* 1교 =
128,828,000

4.방과후학교활동비지원금 12,600 0 12,600
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 12,600,000원

 * 1교 =
12,600,000

5.현장체험학습비지원금 42,600 0 42,600
(성립전_1추)현장체험학습비(수학여행)지원 : 

42,600,000원 * 1교 =
42,600,000

6.교과서비지원금 33,953 0 33,953
(성립전_1추)고등학교교과서무상지원 : 

13,624,000원 * 1교 =
13,624,000

(성립전_1추)고등학교교과서무상지원 : 

20,196,000원 * 1교 =
20,196,000

(성립전_1추)특수교육대상자교과서무상지원 : 

133,000원 * 1교 =
133,000

7.교복구입지원금 42,600 0 42,600
(성립전_1추)학생교복구입비지원 : 42,600,000

원 * 1교 =
42,600,000

2.자체수입 677,252 674,763 2,489

1.학부모부담수입 661,752 659,763 1,989

1.수익자부담수입 661,752 659,763 1,989

1.급식비 448,067 446,078 1,989

1.급식비 437,102 435,113 1,989 전년도학생급식비(조,석식) : 3,400원*585식= 1,989,000

2.우유급식비 10,965 10,965 0

2.현장체험학습비 128,900 128,900 0

1.현장체험학습비 128,900 128,900 0

3.졸업앨범비 7,535 7,535 0

1.졸업앨범비 7,535 7,535 0

4.교과서비 10,500 10,500 0

1.교과서비 10,500 10,500 0

5.기타수익자부담수입 23,100 23,100 0

1.기타수익자부담수입 23,100 23,100 0

6.교복구입비 43,650 43,650 0

1.교복구입비 43,650 43,650 0

2.행정활동수입 15,500 15,000 500

1.사용료및수수료 6,600 6,600 0
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1.사용료및수수료 6,600 6,600 0

1.사용료 6,600 6,600 0

2.기타행정활동수입 8,900 8,400 500

1.이자수입 3,300 3,300 0

1.이자수입 3,300 3,300 0

2.기타행정활동수입 5,600 5,100 500

1.기타행정활동수입 5,600 5,100 500 기타행정활동수입 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 124,246 60,000 64,246

1.전년도이월금 124,246 60,000 64,246

1.순세계잉여금 123,166 60,000 63,166

1.순세계잉여금 123,166 60,000 63,166

1.순세계잉여금 123,166 60,000 63,166 순세계잉여금 : 63,165,620원*1회= 63,166,000

2.정산대상재원사용잔액 1,080 0 1,080

1.정산대상재원사용잔액 1,080 0 1,080

1.정산대상재원사용잔액 1,080 0 1,080 정산대상재원사용잔액 : 1,080,000원*1교= 1,080,000

세입합계 3,139,009 2,510,062 628,947
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예산액
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1.인적자원 운용 104,436 56,990 47,446

1.교직원 복지 및 역량강화 8,110 2,150 5,960

1.교직원연수 2,150 2,150 0

1.직무연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 5,960 0 5,960

1.동호회지원 5,960 0 5,960

1.교직원복지비 5,960 0 5,960 교직원동아리운영 : 745,000원*8개동아리= 5,960,000

2.기타 교직원보수 96,326 54,840 41,486

1.교직원대체인건비 41,486 0 41,486

1.교원대체인건비 41,486 0 41,486

1.기간제교원인건비 41,486 0 41,486 (성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : (6,607,530원*1명)+(6,012,060*1

명)+(3,443,090원*1명)+(3,705,430원*1명)+(2,956,780원*1명)=
22,725,000

(성립전_1추)(목)정원외 시간강사 인건비

 : 352,000원*1명*6개월=
2,112,000

(성립전_1추)(목)정원외 시간강사 4대보험

 기관부담금 : 45,200원*6월=
272,000

(성립전_1추)(목)기간제교원 성과상여금 :

 16,376,770원*1회=
16,377,000

2.학교운영지원수당 54,840 54,840 0

1.교원연구비 46,800 46,800 0

1.학교운영지원수당 46,800 46,800 0

2.제수당 8,040 8,040 0

1.학교운영지원수당 8,040 8,040 0

2.학생복지/교육격차 해소 824,611 555,071 269,540

1.급식 관리 648,589 446,078 202,511

1.학교급식운영 648,589 446,078 202,511

1.조리원인건비 81,391 39,780 41,611

1.무기계약직원인건비 61,611 20,000 41,611
(성립전_1추)(목)영양실무사 기본급 : 

1,631,450원*1명*3월=
4,895,000

(성립전_1추)(목)조리원 기본급 : 

1,470,160원*4명*3월=
17,642,000

조현정 2020년 04월 29일 15시 37분 40초 6 전라북도교육청 군산기계공업고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목)각종수당 : 543,730원*5

명*3월=
8,156,000

(성립전_1추)(목)연장근로수당 : 90,500원

*2명*3월=
543,000

(성립전_1추)(목)대체인건비 : 74,280원*7

일=
520,000

(성립전_1추)(목)4대보험료 기관부담금 : 

207,000원*5명*3월=
3,105,000

(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 500,000

원*5명=
2,500,000

(성립전_1추)(목)연차수당 : 400,000원*5

명=
2,000,000

(성립전_1추)(목)정기상여금 : 450,000원

*5명=
2,250,000

2.기간제직원인건비 8,372 8,372 0

3.무기계약직원법정부담금 11,408 11,408 0

2.급식재료구입비 498,575 356,070 142,505

1.급식용식재료비 498,575 356,070 142,505 (성립전_1추)식품비 : 7,704,000원*1회= 7,704,000

(성립전_1추)식품비 : 13,996,000원*1회= 13,996,000

식품비 : 2,676,700원*1회= 2,677,000

(성립전_1추)식품비 : 1,181,280원*100일= 118,128,000

3.우유급식비 10,965 10,965 0

1.우유대금 10,965 10,965 0

4.급식운영비 49,963 39,263 10,700

1.일반수용비 32,363 21,663 10,700
(성립전_1추)급식소모품구입비 : 

2,140,000원*5회=
10,700,000

2.연료비 17,600 17,600 0

5.급식기구확충비 7,695 0 7,695

1.비품구입비 7,695 0 7,695
(성립전_1추)식기소독고외2종 구입 : 

2,565,000원*3종=
7,695,000

2.보건관리 51,408 47,308 4,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,844 14,124 3,720

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,220 5,220 0

1.학생복지비 5,220 5,220 0

3.보건실운영 6,574 4,954 1,620
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 360 360 0

2.학생복지비 6,214 4,594 1,620
(성립전_1추)(목)손소독제구입 : 11,000원

*90개=
990,000

(성립전_1추)(목)마스크구입 : 75,000원*3

개=
225,000

(성립전_1추)(목)체온계구입 : 81,000원*5

개=
405,000

4.보건교육 3,850 3,850 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 1,050 1,050 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

5.(목)흡연예방금연실천학교운영 2,100 0 2,100

1.운영수당 100 0 100
(성립전_1추)학생흡연예방강사료 : 

100,000원*1명*1회=
100,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)금연프로그램운영비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)금연선포식운영비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)금연예방사제동행체험활동 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교사연구협의회비 : 25,000원

*2명*2회=
100,000

2.학교환경위생관리 33,564 33,184 380

1.먹는물관리 19,784 19,784 0

1.일반수용비 19,784 19,784 0

2.공기질측정 880 500 380

1.일반수용비 880 500 380 공기질측정검사수수료 : 380,000원*1회= 380,000

3.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.공기청정기관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.학생복지 124,614 61,685 62,929

1.학생복지운영 124,614 61,685 62,929

1.졸업앨범제작 7,535 7,535 0

1.교육운영비 7,535 7,535 0

2.학생교과서구입 30,829 10,500 20,329
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1.교육운영비 30,829 10,500 20,329
(성립전_1추)고등학교교과서무상지원 : 

20,196,000원*1교=
20,196,000

(성립전_1추)특수교육대상자교과서구입비

 : 66,500원*2명=
133,000

3.학생교복구입 86,250 43,650 42,600

1.학생복지비 86,250 43,650 42,600
(성립전_1추)신입생교복지원 : 300,000원

*142명=
42,600,000

3.기본적 교육활동 362,791 231,464 131,327

1.교과 활동 180,161 87,054 93,107

1.교과활동지원 49,220 8,700 40,520

1.교사용교과서(지도서)구입 2,520 1,500 1,020

1.교육운영비 2,520 1,500 1,020
교사용 교과서  및 지도서 구입 : 

1,020,000원*1회=
1,020,000

2.학교자율선택과제운영(참학력고등학교운영)7,000 7,000 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.도서구입비 1,250 1,250 0

3.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.(목)고교창의적역량강화사업 39,500 0 39,500

1.교육운영비 39,500 0 39,500 고교창의적역량강화 : 39,500,000원*1회= 39,500,000

2.사회교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.과학교과활동 5,270 5,270 0

1.교과운영 5,270 5,270 0

1.교육운영비 930 930 0

2.학습준비물 1,310 1,310 0
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3.비품구입비 3,030 3,030 0

5.체육교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

6.예술교과활동 4,860 4,860 0

1.교과운영 4,860 4,860 0

1.교육운영비 4,860 4,860 0

7.외국어교과활동 13,899 1,100 12,799

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.원어민보조교사인건비 12,799 0 12,799

1.기간제직원인건비 12,799 0 12,799
(성립전_1추)(목)원어민 재계약보상비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)(목)원어민 월급여 : 

2,700,000원*3월=
8,100,000

(성립전_1추)(목)원어민 복수학교근무수당

 : 150,000원*3월=
450,000

(성립전_1추)(목)원어민 주거지원비 : 

400,000원*3월=
1,200,000

(성립전_1추)(목)원엄인 4대보험 기관부담

금 : 349,660원*3월=
1,049,000

8.특수교육교과활동 1,634 1,634 0

1.교과운영 1,430 1,430 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,030 1,030 0

2.특수교육지도사인건비 204 204 0

1.기간제직원인건비 204 204 0

9.전문교과활동 100,378 60,590 39,788

1.전문교과운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 38,590 58,590 -20,000

1.학습준비물 38,590 58,590 -20,000 실험실습재료 구입 : -20,000,000원*1회= -20,000,000

조현정 2020년 04월 29일 15시 37분 40초 10 전라북도교육청 군산기계공업고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(목)NCS교육과정운영 56,231 0 56,231

1.일반수용비 8,500 0 8,500 (이)NCS연수,직무연수 : 8,500,000원*1회= 8,500,000

2.교육운영비 15,731 0 15,731
(성립전_1추)NCS교재구입 : 2,106,310원*1

회=
2,107,000

(성립전_1추)NCS교재구입 : 13,624,000원

*1회=
13,624,000

3.비품구입비 32,000 0 32,000
(성립전_1추)슈퍼드릴 구입 : 32,000,000

원*1대=
32,000,000

4.2020전북기능대회강화훈련지원비 3,557 0 3,557

1.운영수당 430 0 430
(이)기계설계및메카트로닉스외부강사비 : 

430,000원*1회=
430,000

2.교육운영비 3,027 0 3,027
(이)기계설계/CAD간식및식비 : 10,525원*4

명*22일=
927,000

(이)기계설계/CAD평가전비 : 500,000원*1

회=
500,000

(이)메카트로닉스급식비 : 8,000원*4명*50

식=
1,600,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(이)기계설계/CAD협의회비 : 12,500원*8명

=
100,000

2.창의적 체험활동 182,630 144,410 38,220

1.자율활동 7,930 8,950 -1,020

1.학급교육활동경비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

2.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육대회 1,980 3,000 -1,020

1.교육운영비 1,980 3,000 -1,020 체육대회운영 : -1,020,000원*1회= -1,020,000

4.계기교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 172,100 129,500 42,600

1.수학여행 127,800 85,200 42,600

1.교육운영비 127,800 85,200 42,600
(성립전_1추)(목)현장체험학습(2학년수학

여행) : 300,000원*142명=
42,600,000

2.현장학습 30,600 30,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 30,000 30,000 0

3.졸업여행 13,700 13,700 0
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1.교육운영비 13,700 13,700 0

3.동아리활동 2,600 5,960 -3,360

1.동아리활동 0 3,360 -3,360

1.학생복지비 0 3,360 -3,360 창체동아리운영 : -112,000원*30회= -3,360,000

2.학교스포츠클럽활동 0 2,600 -2,600

1.학생복지비 0 2,600 -2,600 스포츠클럽운영 : -6,500원*200명*2회= -2,600,000

3.(목)학교스포츠클럽리그운영 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)운영물품구입 : 25,000원*10

개*2회=
500,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*420명*1회= 1,260,000

(성립전_1추)참가학생기념품 : 2,000원

*420명*1회=
840,000

4.선택적 교육활동 118,656 41,426 77,230

1.방과후학교 운영 14,400 0 14,400

1.방과후학교운영 14,400 0 14,400

1.교과프로그램 12,600 0 12,600

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*20시간

*10강좌=
6,000,000

2.교육운영비 6,222 0 6,222
(성립전_1추)방과후프로그램구입 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)교육물품구입 : 27,920원*10

강좌*10권=
2,792,000

(성립전_1추)학생간식 : 3,000원*20명*2회

=
120,000

(성립전_1추)숙박비 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_1추)학생식비 : 8,000원*20명*3식

*2회=
960,000

(성립전_1추)학생참여활동비 : 20,000원

*20명*2회=
800,000

(성립전_1추)차량임차료 : 250,000원*2회= 500,000

3.목적사업업무추진비 378 0 378
(성립전_1추)업무협의회비 : 15,750원*12

명*2회=
378,000

2.토요스포츠운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목)토요스포츠데이강사수당

 : 30,000원*2시간*30회=
1,800,000

2.직업교육 67,830 5,000 62,830

1.직업교육운영 67,830 5,000 62,830

1.학교기업운영비(자체) 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학생복지비 2,400 2,400 0

2.매력적인직업계고육성사업 12,504 0 12,504

1.일반수용비 3,200 0 3,200
(이)지역사회활동 재료구입 : 25,000원*32

명*2회=
1,600,000

(이)휴락시설 소모품구입 : 320,000원*5회

=
1,600,000

2.운영수당 2,120 0 2,120
(이)진로프로그램 강사비 : 150,000원*2명

*2회=
600,000

(이)지역사회활동 강사비 : 190,000원*2명

*4회=
1,520,000

3.교육운영비 5,084 0 5,084
(이)진로프로그램 재료구입 : 10,000원*40

명=
400,000

 (이)ict교실 운영물품구입 : 350,000원*2

회=
700,000

(이)ict교실 네트워크구축 : 2,500,000원

*1식=
2,500,000

(이)매직학교 홍보비(지역홍보활동) : 

350,000원*2회=
700,000

(이)취업관리 프로그램 유지보수비 : 

392,000원*2회=
784,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(이)매직사업 커뮤니티협의회비 : 200,000

원*3회=
600,000

5.비품구입비 1,500 0 1,500 (이)ict교실 흑판구입 : 1,500,000원*1종= 1,500,000

3.(목)목공체험교실 운영 12,072 0 12,072

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*2명*60

시간=
3,840,000

2.교육운영비 8,232 0 8,232
(성립전_1추)교육용재료구입 : 13,000원

*30명*2종*10회=
7,800,000

(성립전_1추)교육용소모품구입 : 12,000원

*4회*9종=
432,000

4.(목)명장육성사업 36,000 0 36,000

1.일반수용비 850 0 850
(성립전_1추)명장사업운영비 : 850,000원

*1회=
850,000

2.운영수당 15,080 0 15,080
(성립전_1추)내부강사수당 : 30,000원*296

시간=
8,880,000

(성립전_1추)외부강사수당 : 30,000원*140

시간=
4,200,000

(성립전_1추)업무담당자운영수당 : 20,000

원*10시간*10월=
2,000,000

3.교육운영비 18,990 0 18,990 (성립전_1추)교재제본 : 8,000원*30권= 240,000

(성립전_1추)우수학생시상품구입 : 10,000

원*8명*3회=
240,000

(성립전_1추)학생간식구입 : 3,000원*40명

*8회=
960,000

(성립전_1추)취업지원및팀프로젝트캠프 : 

180,000원*40명=
7,200,000

(성립전_1추)실험실습재료구입 : 

1,725,000원*3프로그램*2회=
10,350,000
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4.목적사업업무추진비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)연찬회및협의회비 : (135,000

원*4회)+(30,000원*6명*3회)=
1,080,000

5.현장실습지원운영 2,254 0 2,254

1.여비 2,254 0 2,254 (이)추수지도여비 : 225,400원*10회= 2,254,000

3.기타 선택적 교육활동 23,100 23,100 0

1.기타선택적교육운영 23,100 23,100 0

1.기숙사운영 23,100 23,100 0

1.교육운영비 23,100 23,100 0

4.독서활동 13,326 13,326 0

1.독서활동운영 13,326 13,326 0

1.도서구입 9,500 9,500 0

1.도서구입비 9,500 9,500 0

2.도서관운영 3,826 3,826 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,826 2,826 0

5.교육활동 지원 1,159,289 1,079,014 80,275

1.교무업무 운영 18,489 18,489 0

1.교무학사운영 18,489 18,489 0

1.교무실무사인건비 864 864 0

1.무기계약직원인건비 864 864 0

2.교무학사운영 6,115 6,115 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 5,935 5,935 0

3.입학식 및 졸업식 7,650 7,650 0

1.교육운영비 7,650 7,650 0

4.교육과정평가 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

5.입학전형 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0
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6.교육과정운영 1,080 1,080 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 380 380 0

2.연구학교 운영 1,067,285 1,000,000 67,285

1.연구학교운영 1,067,285 1,000,000 67,285

1.교육과정운영 783,201 742,200 41,001

1.무기계약직원인건비 28,851 0 28,851
(성립전_1추)(목)취업지원관 맞춤형복지비

 : 500,000원*2명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)취업지원관 기본급 : 

1,823,000원*2명*6개월=
21,876,000

(성립전_1추)(목)취업지원관 근속수당 : 

34,000원*1명*6개월=
204,000

(성립전_1추)(목)취업지원관 급식비 : 

130,000원*2명*6개월=
1,560,000

(성립전_1추)(목)취업지원관 가족수당 : 

40,000원*2명*6개월=
480,000

(성립전_1추)(목)취업지원관 정기상여금 :

 450,000원*2명*1회=
900,000

(성립전_1추)(목)취업지원관 기관부담금 :

 235,910원*2명*6개월=
2,831,000

2.기간제직원인건비 1,600 1,600 0

3.일반수용비 8,700 7,300 1,400
선도학교운영교육과정워크숍차량임차 : 

700,000원*2대=
1,400,000

4.운영수당 129,980 122,140 7,840
이론교과 결보강 수당 : 10,000원*400시간

=
4,000,000

영어기간제강사수당 : 30,000원*1명*128시

간=
3,840,000

5.여비 33,600 14,000 19,600 교직원워크숍 : 120,000원*80명= 9,600,000

보직교사, 교사 워크숍 : 150,000원*20명= 3,000,000

선도학교 운영 교육과정 워크숍 : 100,000

원*70명=
7,000,000

6.교직원복지비 0 7,000 -7,000 교직 원동아리 운영 : -600,000원*5개= -3,000,000

이론교과 결보강 지원 : -10,000원*400시

간=
-4,000,000

7.교육운영비 573,470 583,160 -9,690 교직원워크숍 : -120,000원*80명= -9,600,000

보직교사, 교사 워크숍 : -150,000원*20명

=
-3,000,000

선도학교 운영 교육과정 워크숍 : 

-100,000원*70명=
-7,000,000

교직원 동아리 운영 : -500,000원*7개= -3,500,000

학교장 활동 지원 : -3,000,000원*4회= -12,000,000

자율(전공)동아리 운영비 지원 : 440,000

원*10부=
4,400,000
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자율동아리(영마이스터) : 462,500원*4회= 1,850,000

창체동아리운영 : 112,000원*30회= 3,360,000

스포츠클럽운영 : 6,500원*200명*2회= 2,600,000

마이스터부운영 : 2,640,000원*5회= 13,200,000

8.목적사업업무추진비 7,000 7,000 0

2.학교환경개선 49,300 31,450 17,850

1.일반수용비 25,850 8,000 17,850 교내 환경 정비사업 : 4,250,000원*1식= 4,250,000

학교환경개선(기능경기대회장) : 

5,550,000원*2식=
11,100,000

취업지원센터환경정비 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

2.비품구입비 23,450 23,450 0

3.기숙사운영 212,619 206,950 5,669

1.무기계약직원인건비 73,800 73,800 0

2.기간제직원인건비 0 13,140 -13,140
가스보일러 유지보수(기숙사) : -120,000

원*12회=
-1,440,000

가스비(기숙사) : -900,000원*12회= -10,800,000

기숙사운영위원회(기숙사) : -20,000원*15

명*3회=
-900,000

3.일반수용비 80,269 85,010 -4,741 상수도 요금(기숙사) : -930,000원*12회= -11,160,000

급식소모품구입 및 노후기구수리비 : 

-400,000원*5회=
-2,000,000

전기요금(기숙사) : -1,337,500원*12회= -16,050,000

수리비(기숙사) : 1,469,000원*1회= 1,469,000

소모품구입비(기숙사) : 3,000,000원*5회= 15,000,000

방학청소용역비(기숙사) : 4,000,000원*2

회=
8,000,000

4.운영수당 900 0 900
기숙사운영위원회수당 : 20,000원*15명*3

회=
900,000

5.전기요금 16,050 0 16,050 전기요금(기숙사) : 1,337,500원*12회= 16,050,000

6.상하수도료 16,800 0 16,800 상수도요금(기숙사) : 1,400,000원*12월= 16,800,000

7.연료비 10,800 0 10,800 가스비(기숙사) : 900,000원*12회= 10,800,000

8.교육운영비 0 15,000 -15,000
소모품구입비(기숙사) : -3,000,000원*5회

=
-15,000,000

9.기간제직원법정부담금 0 20,000 -20,000
방학청소용역비(기숙사) : -4,000,000원*2

회=
-8,000,000

비품(기숙사) : -3,000,000원*4회= -12,000,000
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10.비품구입비 14,000 0 14,000 비품구입(기숙사) : 3,000,000원*4회= 12,000,000

급식기구구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

4.현장학습 19,400 19,400 0

1.여비 19,400 19,400 0

5.고교학점제운영 2,765 0 2,765

1.교육운영비 2,125 0 2,125
(이)고교학점제운영 물품구입 : 80,000원

*16개부=
1,280,000

(이)학점제교실 물품구입 : 169,000원*5회

=
845,000

2.목적사업업무추진비 640 0 640
(이)학점제운영 협의회비 : 20,000원*8명

*4회=
640,000

3.학습지원실 운영 20,555 14,425 6,130

1.방송실운영 1,770 1,770 0

1.방송실운영 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

2.정보화실운영 18,785 12,655 6,130

1.학교정보화지원 12,655 12,655 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

2.기타자산취득비 2,455 2,455 0

2.(목)원격교육운영지원 6,130 0 6,130

1.교육운영비 6,130 0 6,130
(성립전_1추)웹캠외 2종 구입 : 122,600원

*50개=
6,130,000

4.교육여건 개선 20,750 20,750 0

1.교육환경개선 20,750 20,750 0

1.PC구입 16,250 16,250 0

1.비품구입비 16,250 16,250 0

2.취업진로실환경개선 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

5.생활지도운영 32,210 25,350 6,860

1.학생생활상담지도 32,210 25,350 6,860

1.배움터자원봉사자 6,860 0 6,860

1.운영수당 6,860 0 6,860
(성립전_1추)(목)배움터자원봉사자수당 : 

10,000원*638시간=
6,380,000
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(이)배움터자원봉사자수당 : 10,000원*1명

*48시간=
480,000

2.상담실운영비 5,145 5,145 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 4,825 4,825 0

3.학생생활지도운영 13,645 13,645 0

1.운영수당 950 950 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 12,395 12,395 0

4.환경정리 6,560 6,560 0

1.일반수용비 5,560 5,560 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 564,146 542,097 22,049

1.시설 장비 유지 389,654 366,705 22,949

1.학교시설장비유지 389,654 366,705 22,949

1.공공요금및제세공과금 191,760 194,760 -3,000

1.전기요금 126,000 126,000 0

2.상하수도료 45,000 48,000 -3,000 상하수도요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.기타공공요금 20,760 20,760 0

2.시설관리용역 19,400 18,548 852

1.일반수용비 19,400 18,548 852 전기안전관리 : 71,000원*12월= 852,000

3.시설일반관리 96,697 71,600 25,097

1.일반수용비 96,097 71,000 25,097 실습장수선 : 14,649,000원*1회= 14,649,000

제3종시설 정기안전점검 : -1,232,000원*1

회=
-1,232,000

(성립전_1추)(목)샤워실설치 : 140,000원

*37개=
5,180,000

매점임대료반납금 : 6,500,000원*1회= 6,500,000

2.교직원복지비 600 600 0

4.화장실관리 25,940 25,940 0

1.무기계약직원인건비 22,560 22,560 0
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2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,880 2,880 0

5.당직관리 54,380 54,380 0

1.무기계약직원인건비 44,980 44,980 0

2.일반수용비 4,080 4,080 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 4,320 4,320 0

6.폐기물처리 1,477 1,477 0

1.일반수용비 1,477 1,477 0

2.학교운영 협력 5,520 5,520 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,320 4,320 0

1.학부모회운영 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.학부모봉사단활동운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학교기관 운영 168,972 169,872 -900

1.부서기본운영 122,396 123,296 -900

1.교장실운영 14,224 14,224 0

1.일반업무추진비 10,900 10,900 0

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.행정실운영 62,812 62,812 0

1.일반수용비 31,392 31,392 0

2.여비 9,000 9,000 0

3.교직원복지비 1,920 1,920 0

4.비품구입비 20,500 20,500 0
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3.교무부운영 45,360 46,260 -900

1.여비 42,960 46,260 -3,300 관외여비 : -3,300,000원*1회= -3,300,000

2.교직원복지비 2,400 0 2,400
휴게실안마의자렌탈료 : 100,000원*12개월

*2대=
2,400,000

2.행정지원인력운용 46,576 46,576 0

1.구 학부모회직인건비 46,576 46,576 0

1.무기계약직원인건비 41,716 41,716 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

3.무기계약직원법정부담금 4,080 4,080 0

7.학교 재무활동 5,080 4,000 1,080

1.반환금 1,080 0 1,080

1.반환금 1,080 0 1,080

1.반환금 1,080 0 1,080

1.반환금 1,080 0 1,080
고교창의적역량강화사업 반환금 : 

1,080,000원*1회=
1,080,000

2.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

세출합계 3,139,009 2,510,062 628,947
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